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Yazan :

Prof. Dr. Muzaffer SELiK

Prof. Dr. A. Acatay 10 Temmuz 1319 (1903) 'de Denizlide dünyaya
geldi. Babası Salih Acatay aynı yerde şer'iye mahkemesi Başkatibi idi.
tık tahsilini ayni il nümune mektebinde, Orta ve Lise öğrenimini De-
nizli idadisinde tamamladı. Daha sonra 1923 yılında Büyükdere civa-
rında Bahçeköy'deki (İstanbul) Orman Mekteb-i all'sine yazıldı. Bura-
sını başarılı bir öğrencilik dönemi sonunda 1926 yılında «Orman Fen
memuru» ünvanını alarak bitirdi. Meslek hayatına Tavas Fen memur-

-1-

Or. Fak. Dergisi Seri : B-I



2 M. SELİK

luğu ile başlayan Acatay, bil'ahare Bozüyük Yürce-Bürmeceler hususi
Orman Fen memurluğuna atandı. Burada, o sıralarda modem Türkiye
ormancılığının kuruluşu ön çalışmaları çerçevesinde memleket içerisin-
de tetkik gezileri yapmakta olan, Prof. Robert Bemhard'la tanışarak
kendisinin dikkatini çekti ve onun tavsiyesi ile 1930 yılında Ankara
Orman Fidanlığında görevlendirildi. Kısa süreli, fakat başarılı meslek
hayatında gösterdiği özel kabiliyet ve kapasitesi takdir olunarak or-
mancılık tahsilini genişletmek ve yetişrnek üzere 1931 yılı Martında Al-
manya'da Dresden yakınındaki Tharandt yüksek Orman mektebine
gönderildi, Burada önce bir yıllık bir dil öğrenimini takiben 1932'de
başladığı ormancılık tahsilini 1936 Şubat döneminde «Pek iyi» derece
ile bitirdi. Kendisi, daha önce çok çalışkan bir öğrenci olarak hocası
Prof. Dr. Bruno HUBER'inl) dikkatini çekmiş ve ona diploma çalışma-
sı olarak, bizzat çok yakından Ilgilendiği «Ağaç tepelerinin Biyolojisi»
problemlerinden henüz çözülmemiş haldeki «Gövdenin çeşitli yükseklik-
lerine ait tohumlardan gelişen generasyonların farklılık gösterip gös-
termedikleri» konusunu diploma çalışması olarak vermişti.

Diplama çalışmasında gösterdiği başarıdan ötürü daha sonra 1937'
de hocasının da teşviki ile büyük bir gayretle ayni konuyu esas alan
Doktora mesaisine başladı. Ancak çalışmalarını bitiremeden Orman Ge-
nel Müdürlüğünün ısrarı üzerine yurda dönmek zorunda kaldı ve 1937
Mart'ında o zamanki Y. Z. E'e bağlı Orman Fakültesine Başasistan ta-
yin edildi. Ayni yıl yaz tatilinde tekrar Tharandt'a giderek «Untersu-
chungen über Menge und Güte des Samenansatzes in verschiedenen
Kronenteilen einheimischer Waldbaeume» adlı tezini tamamladı ve 22
Kasım 1937 günü Doktora sözlü imtihanlarını da başarı ile verdikten
sonra «Pek iyi». derece ile ormancılık ilimleri Doktoru akademik paye-
sini aldı.

Türkiyeye döndükten sonra 1937- 1939 yılları arasında Orman
Entomoloji ve Koruma Enstitüsünde, o zaman bu Kürsünün kurucusu
ve yöneticisi Prof. Dr. Erwin Schimitschek'le birlikte, pek çok zorluk
ve yokluk içerisinde ders ve tatbikatların yürütülmesi, enstitünün
sağlam temeller üzerine kurulması için yorulmaksızın ve feragatla ça-
ba harcadı. Prof. Schimitschek'in 1939 kışında memleketine dönmesin-
den sonra söz konusu Enstitü'nün idare ve sorumluluğunu yüklenen
ACATAY 1941 yılı Temmuzunda «İstanbul çevresi ve bilhassa Belgrad
ormanındaki zararlı orman böcekleri, mücadeleleri ve işletme üzerine

1) Prof. Dr. Dr. h. c. Dr. h.c. Burno HUBER (1899-1969), Fakültemizin ilk
fahri Doktoru, Münih Üniversitesi Orman Botaniği Enstitüsü Direktörü.
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tesirleri» adlı tezinin kabulü ile Doçent oldu. 1 Mart 1946 yılında Pro-
fesörlüğe yükselen hocamız, ayni zamanda Fakültemizin Orman Ento-
moloji ve Koruma Kürsüsü Müdürü oldu ve bu görevini emekli olduğu
Temmuz 1973' e kadar muhafaza etti.

Ormancılık tatbikatının bir çok probleminin çözümünde kendisine
sık sık ve güvenle başvurulan «Gafur Hoca» nın Türkiye Orman Entomo-
lojisi ve Koruması ile ilgili araştırma ve çalışmaları (ekli liste), bu sa-
hada bilime yaptığı yeni katkılar ve memleket ormancılık pratiğine sağ-
ladığı faydalar kendisinin şöhretini ülke sınırları dışına taşırmıştır. Bu
çalışmalarının değer ve önemi en yetkili kalemlerce çeşitli vesilelerle
yeteri kadar dile getirilmiş ve tebcil edilmiştir. Şimdi biz burada asıl,
onun gayret ve çalışmaları ile meydana gelmiş bir esaslı noktaya da-
ha temas ettikten sonra, Hocamızın Orman Botaniği, Dendroloji ve Or-
mancılık Fitopatolojisi sahalarındaki çalışma ve bilim alemine getir-
diği yenilik ve katkıları üzerinde durmak istiyoruz.

Bu gün Orman Entomolojisi ve Koruması bilim dallarında kulla-
nılan Türkçe terimlerin hemen tamamı bu Enstitünün kuruluş
yıllarında onun tarafından tesbit ve vaz'olunmuştur. Filhakika
kendisi o zaman dersleri sadece basit bir şekilde tercüme etmekle kal-
mamış, bu konulardaki bir çok yabancı terimleri türkçeleştirmek, lisa-
nımızdaki karşılıklarını arayıp bulmak veya bazen de yeniden koymak
gibi özellikle o günkü şartlarda güç olan bir görevi başarı ile gerçekleş-
tirmiştir.

Prof. Acatay, hocalık ve araştırıcı olarak geçen 36 yıllık akademik
hayatında önde gelen bir otorite olarak temsil ettiği Orman Entemo-
lojisi, Koruma ve iki yıl süreyle okuttuğu Avcılık bilim dallarındaki ka-
dar yetki ve dirayetle, çeşitli orman botaniği konularında önemli göz-
lem, tesbit ve araştırmalarda bulunmuş ve bunların neticelerini yerli
ve yabancı bilim dünyasına takdim etmiştir. Kendisinin tatbiki Bota-
nikle yakın ilişkisi bütün meslek hayatı boyunca hiç bir zaman eksil-
memiş, daima tazelik ve canlılığını muhafaza etmiştir. Hoca ile birlik-
te tatbikat, ekskürsiyon veya benzeri gezilere katılanlar onun ne denli
bir bitki tanıyıcısı ve ne mükemmel bir tabi at gözlemcisi olduğunun
sık sık ve yakinen şahidi olmuşlardır.

Acatay'ın Orman Botaniği konuları ile sıkı ve derin ilişkisi esas iti-
bariyle onun Tharandt'daki talebelik yıllarından başlar. Burada önce
zamanızın tanınmış Orman Botaniği otoritelerinden Prof. Ernst MüN-
CH'ün, bil'ahare onun halefi Prof. HUBER'in öğrenciliğini yapmıştır.
Bu yıllarda büyük bir gayret ve azimle genel ve orman Botaniği ko-
nularına vukuf ve hakimiyetini sağlamlaştırmıştır. Onun bu bilinçli



4 M. SELİK

gayreti kısa sürede neticesini vermiş, mahalli floraya olan hakimiyeti
ve bitki tanımadaki üstün yeteneği kendisine diğ'er alman talebeleri
arasında belli bir itibar sağlamıştır. Müellif, ekskürsiyonlarda Alman
öğrencilerinin bitki teşhisi için kendisine sık sık başvurduklarını bunla-
ra şahit olanlardan, bizzat dinlemiştir.

Kendisinin daha önce sözünü ettiğimiz, yorucu, yoğun, dikkatli ve
en ufak teferruatı ile bizzat uğraşarak hazırladığı Doktora çalışması
hocasının büyük takdirlerini kazanmış ve sahasında geniş yankılar
uyandırarak, bu konuda tekraren ve yeni araştırmaların yapılmasına
vesile olmuştur. Kendisinin bu çalışması çerçevesinde vazettiği deneme-
ler, araya giren uzun süreli ikinci dünya harbi ve onun getirdiği çeşitli
karışıklık ve düzensizliklere rağmen, harpten sonraki devrede takip ve
devam ettirilerek değerlendirilmiş ve ünlü orman tohumları bilgisi oto-
ritesi Prof. Emst Rohmeder'in son eseri «Saatgut in der Forstwirt-
schaft, Paul- Parey, Hamburg - Berlin, 1972, S. 273»'de söz konusu çalış-
malara geniş bir yer ayrılarak konu ile ilgili son gelişmeler münakaşa
edilmiştir.

Acatay, Doktora çalışmaları sırasında, şimdiye kadar herhangi bir
yerde yayınlanmamış diğer önemli müşahade ve tesbitlerde de bulun-
muştur. Kayın'larla ilgili çalışmalarda topladığı binlerce Kayın ku-
pulası arasında sıra ile 2, 3, 4, 5, 6, ve 7 meyve ihtiva edenlerinin bulun-
duğunu tesbit etmiştir. Dişi çiçek dichasium'larında aslında üç, ancak
ortadaki çiçeğin körelmesi ile iki çiçek bulunan Kayın infloresans'la-
rında bu tesbitlerle bazen ortadaki körelen çiçeğin de mevcudiyetini
koruyarak geliştiğini (3 meyveli kupula), ayrıca iki yan çiçeğin iki ta-
rafında yer alabiten ve böylece hepsi 7 adede kadar varan dişi çiçek
taşıyan dischasiumlarda meyve sayısının 2'den 7 kadar değişebildiği
ortaya konulmuştur.

Onun Fagaceae fam. mensuplarında dişi çiçek dichasiumlarında
aslında çok (2'den fazla) çiçek bulunduğunu güzel bir şekilde belgele-
yen bu atavistik tezahür tesbitini, ilk defa 1957 yılında Münih'de Prof.
Huber'in derslerinde duymuş ve onun Acatay hakkında sınıfa hitaben
«Benim eski talebem, Bay Selik'in hocası ACATAY'ın bu tesbitini her
zaman zevkle düşünür ve hatırlarım» diye ilave ettiği sözlerini de mem-
nuniyetle dinlemiştik. Prof. Huber çok takdir ettiği bu eski talebesini
hiç unutmamış ve onunla irtibatını daima muhafaza etmiştir.

Acatay'ın aralıksız devam eden çalışmalarından özellikle Denizli ci-
varındaki Bozdağ'da Cedrus libani'lerde yaptığı tesbitlerinde Sedir'ler-
de kozalakların gösterdikleri morfolojik farklılıkları belirtmiş ve ağaç-
larda dikkati çeken tepe renginin yeşilden gümüşiye değişiklik göster-
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mesinin takriben 30 yaşından itibaren ortaya çıkan zyklophysik bir olay
olduğunu ortaya koymuştur. Daha sonra endemik bir tür olan Betula
medwedeıoi'nin memleketimizde Doğu Karadeniz mıntıkasırıda bulun-
duğunu ilk defa tesbit etmiş, Türkiyede tabii olarak yetişen Karaçam-
ların piramidal görünüşlü habitus'a sahip Tavşanlı civarında bulunan
yeni bir varyetesini, Pinus nigra var. Pyramidata, tesbit ve tavsif ede-
rek memleketimiz ve dünya dendrolojik literatürüne önemli katkıda
bulunmuştur.

Nihayet güneybatı Anadoluda Tersiyer'den kalma bir relikt olan
Liquidambar orienialis hakkındaki morfolojik ve türün areal'i yönün-
den yeni tesbitleri ile bilgimizi genişletmiş ve ayni türün tabii olarak
yetişen sürgünleri mantarlı bir varyetesirıl, var. Suberosa, tavsir etmiş,
ayrıca intermediar bir tür olan Populus euptıratica hakkında tanıtıcı
neşriyatta bulunmuştur. Bunlara ilaveten kendisinin Pinus silvestris
L.'nin Türkiye dolayısiyle Kuzey yarı küredeki güney sınırının nereden
geçmekte olduğu hususundaki münakaşalı duruma açıklık ve kesinlik
kazandırmiş olan tesbiti de zikre değer. Bu sayede Sarıçamın Batı Ana-
doludaki güney sınırının Kütahya civarında Murat dağından geç-
mekte olduğu anlaşılmış bulunmaktadır.

Prof. ACATAY bundan başka Ormancılık Fitopatolojisi problemle-
riyle meşgulolmuş ve bu sahada da kudretini ortaya koymuştur. Tür-
kiyede Karaağaç ölümünün varhğını 1940 yılında ilk defa tesbit eden
odur. Bu konuda ilk neşriyat kendisine ait olduğu gibi ökse otları ve
Cuscuta'Iarla daha sonra memleketimizde görülen diğer önemli ve man-
tarlarla sebebiyet verilen orman hastalıklarının tesbiti araştırmaları
da ayrıca zikredilmek gerekir.

Hocamız bu çalışmalarından ayrı olarak Botanik'le ilgili herkese
kendisine başvuruldukça yardımcı, uyarıcı ve yol gösterici olmuştur.
Bu satırların yazarı, kendi Doktora çalışması konusunun tesbitinden
başlayarak, arazideki müşterek çalışma ve ekskürsiyonlar sırasında
onun irşat ve ikazlarından çok taydalanmış ve kendisinin ne kadar iyi
bir tabiat gözlemcisi olduğunu yakinen müşahade fırsatını bulmuş-
tur.

Kendisinden bilgi ve feyz almış olmakla bugün bahtiyarlık duydu-
ğumuz Hocamızın sadece bilimsel kudret ve çalışmalarını ortaya koy-
mak, onun kamil şahsiyetini tanıtrnada hakikaten çok yetersiz bir ça-
ba olmuş olur.

Sayın ACATAY, insan olarak ancak hakikaten büyük şahsiyetlere
özgü olacak tarzda, olgun, alçak gönüllü, gösterişten uzak ve en küçük
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dostluk ve vefakarlığa son derece bağlı, hiç kimseyi ineitmeyen yumu-
şak tabiatlı, talebelerine karşı müşfik ve anlayış dolu kısaca tam bir
insan-ı kamildir.

0, 70'inci doğum yılını kutladığımız bu yıl, geride bıraktığı başarılı
ve uzun hocalık ve araştırıcılık yıllarından sonra, hakettiği huzur ve
sükün içindeki yeni devre yaşamına başlamak üzere, çok sevdiği meslek
ve Fakülte muhitinden sadece resmen ayrılmış bulunuyor. Ama kişiliğ!
etrafında ördüğü içten gelen sevgi ve saygı halesi daima onunla bera-
ber olacaktır.

Biz, kendisini seven ve sayan sayısız öğ-renci, dost ve meslektaşla-
rının da düşünce ve kanaatlerine tercüman olduğumuza emin olarak
ona, sevgili Gafur Hocamıza yeni hayat döneminde en içtenlikle sıhhat
ve mutluluk temennilerimizi iletmekte ve yaratıcı güc ve bilgi hazine-
sinden bizleri istikbalde de taydalandırmasım ve bilim ve memleket or-
mancilığına değerli katkılarının devamını yürekten temenni etmekte-
yiz.
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39 - 1057. Türkiye'de orman entomolojisi ve orman koruması tedrisatının tarih-
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Eichörnchenschaden an den Zedernzapfen.
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49 - 1960. Türkiye kestane zararlılarına ilave.
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55 -1961. Kavaklarda özçürüklüğü hakkında bazı tesbitIer.
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İ. Ü. Orman Fakültesi Dergisi, B, XI (2) : 47 - 50.
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t.ü. Orman Fakültesi Dergisi, B, XVI (2) : 17 - 25.
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Rauchschaden der Kupferhütte in Murgul.
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